



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) 95

INTRODUÇÃO

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO QUE FORAM FRACASSADOS DO PREGAO 21/2026.

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS PASTAS E FUNDOS DO MUNICIPIO DE QUIRINÓPOLIS/GOIÁS

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS – GO VEM POR INTERMÉDIO DO SECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, JUSTIFICAR A ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA USO NOS SERVIÇOS DE REFORMA/MANUTENÇÃO PREDIAL DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E TAMBÉM NAS NOVAS OBRAS PREVISTAS A SEREM INICIADAS, SENDO QUE A AQUISIÇÃO DESSE MATERIAL FAZ-SE NECESSÁRIA AO QUE PESE O BOM FUNCIONAMENTO DA MÁQUINA PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES NO ENDEREÇO INDICADO PELA ADMINISTRAÇÃO NA ORDEM DE FORNECIMENTO, E A QUANTIDADE MÍNIMA DE REQUISIÇÃO DE COMPRA SERÁ DE 01 (UMA UNIDADE) DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SOLICITANTE, CABENDO AO FORNECEDOR REALIZAR A ENTREGA SEM A OBRIGATORIEDADE DE SE COMPRAR QUANTIDADES SUPERIORES A REAL NECESSIDADE.

OS PRODUTOS DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM ADEQUADA, (SEM APRESENTAR AVARIAS NA MESMA) E DE FORMA ALGUMA PODERÁ APRESENTAR SINAIS DE UMIDADE.

LEVANTAMENTO DE MERCADO

NO MERCADO ATUAL TANTO LOCAL QUANTO REGIONAL/NACIONAL EXISTEM DISTRIBUIDORAS ESPECIALIZADAS NA COMERCIALIZAÇÃO E ENTREGA DOS MATERIAIS SOLICITADOS.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

SALIENTAMOS QUE NOSSA CIDADE ESTÁ SE DESENVOLVENDO MUITO RÁPIDO NOS ÚLTIMOS ANOS E, PARA ACOMPANHAR TAL RITMO É NECESSÁRIO INVESTIMENTOS NA ÁREA DE INFRAESTRUTURA, A FIM DE GARANTIR EXCELÊNCIA NA CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E SUAS RESPECTIVAS REPARTIÇÕES. JUSTIFICA-SE A NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA USO NAS OBRAS PREVISTAS A SEREM INICIADAS NOS PRÓXIMOS 12 MESES.

A AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO FAZ-SE NECESSÁRIA AO QUE PESE O BOM FUNCIONAMENTO DA MÁQUINA PÚBLICA, A FIM DE GARANTIR A CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS BENS IMÓVEIS PÚBLICOS, ATENDENDO A DEMANDA NO QUE TANGE O USO DESTES MATERIAIS, OS QUAIS SERÃO UTILIZADOS PARA A REESTRUTURAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS, QUAIS SEJAM: SAÚDE; EDUCAÇÃO; HABITAÇÃO; ESPORTES; ADMINISTRAÇÃO; AGRICULTURA; INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO; TRANSPORTE; SERVIÇOS URBANOS; ESPORTES; HABITAÇÃO; OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMBIENTE.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES A SEREM CONTRATADA

OS VALORES FORAM CALCULADOS EM COTAÇÕES FORNECIDAS POR FORNECEDORES LOCAIS, TENDO EM VISTA O FRACASSO DOS ITENS EM QUESTÃO NO PREGÃO ANTERIOR.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Referência	Valor Referência Total
1	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSA E CONCRETO REF.: SIKA 1 / VEDACIT (D=1,00)	LITRO	190,0000	19,9500	3.790,5000
2	ARAME GALVANIZADO 18 (ARAME GALVANIZADO Nº 18 BWG)	KG	250,0000	26,4500	6.612,5000
3	ARAME GALVANIZADO LISO 12 (ARAME GALVANIZADO Nº 12 BWG)	KG	200,0000	26,4500	5.290,0000
4	ARAME GALVANIZADO LISO 16 (ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	KG	200,0000	26,4500	5.290,0000
5	ARAME RECOZIDO 18 BWG	KG	350,0000	31,4500	11.007,5000
6	ARGAMASSA 20 KILOS (ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS)	UNIDADE	330,0000	27,5000	9.075,0000
7	ARGAMASSA 20 KILOS PISO SOBRE PISO (-ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E)	UNIDADE	410,0000	54,4500	22.324,5000
9	BARRA DE FERRO 1/4 (AÇO CA-50 - 6,3 MM (1/4")	UNIDADE	470,0000	41,4500	19.481,5000
10	BARRA DE FERRO 12 M 16 MM AÇO CA 50 A - 16,0 MM (5/8")	UNIDADE	50,0000	118,2500	5.912,5000
11	BARRA DE FERRO 12M COMPRIMENTO (AÇO CA-50 - 20,0 MM (3/4")	UNIDADE	35,0000	183,5000	6.422,5000
12	BARRA DE FERRO 4.2 (AÇO CA-60 - 4,2 MM)	UNIDADE	550,0000	22,7500	12.512,5000
13	CAL CH3 20KG CAL HIDRATADA	UNIDADE	1.800,0000	36,5000	65.700,0000
14	CAL PINTURA 8KG	UNIDADE	700,0000	30,0000	21.000,0000
15	CELOTE (CUMEEIRA PARA TELHA COLONIAL RESINA COR VERMELHA)	UNIDADE	160,0000	7,2500	1.160,0000
16	CIMENTO 50 KG (CIMENTO PORTLAND CPII-32)	UNIDADE	7.500,0000	40,5000	303.750,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) 95

17	COLA BRANCA 1KG (COLA BRANCA (1L = 1,2 KG)	UNIDADE	33,0000	25,0500	826,6500
18	DISCO SERRA CIRCULAR 71/4X24 DENTES	UNIDADE	55,0000	43,9500	2.417,2500
19	FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO, L = 10 CM, ROLO DE 10 M	ROLO	110,0000	39,5000	4.345,0000
20	FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO, L = 30 CM, ROLO DE 10 M	ROLO	110,0000	88,5000	9.735,0000
21	FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO, L = 45 CM, ROLO DE 10 M	ROLO	110,0000	132,0000	14.520,0000
22	FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO, L = 90 CM, ROLO DE 10 M	ROLO	110,0000	259,0000	28.490,0000
23	GESSO (GESSO EM PÓ)	KG	120,0000	7,5000	900,0000
24	JUNTA FACIL PISO 3 - 4 MM	UNIDADE	2.600,0000	5,4000	14.040,0000
25	PORTA ALUMINIO 210X90 (PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRIL HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR/VISTA)	UNIDADE	60,0000	1.448,9500	86.937,0000
26	PORTA LISA 210X70	UNIDADE	55,0000	374,9500	20.622,2500
27	PORTA LISA 210X80	UNIDADE	50,0000	374,9500	18.747,5000
28	PREGO 15X15	KG	90,0000	33,9500	3.055,5000
29	PREGO 17 X 21	KG	230,0000	28,4500	6.543,5000
30	PREGO 18X30	KG	180,0000	28,4500	5.121,0000
31	PREGO 26X72	KG	140,0000	33,4500	4.683,0000
32	TELHA OND 2.44X1.1X6 (TELHA ONDULADA 6 MM (L=1,10 M)	UNIDADE	230,0000	105,0550	24.162,6500
33	TELHA OND 3.05X1.1X6 (TELHA ONDULADA 6 MM (L=1,10 M)	UNIDADE	230,0000	120,9750	27.824,2500
34	TELHA OND 3.66X1.1X6 (TELHA ONDULADA 6 MM (L=1,10 M)	UNIDADE	300,0000	134,2500	40.275,0000
35	TELHA PLAN RESINA COR VERMELHA	UNIDADE	3.500,0000	3,8750	13.562,5000
36	TIJOLINHO PÓ DE MICO-TIJOLO COMUM MACIÇO (4,5X9X19CM)	UNIDADE	55.000,0000	1,1250	61.875,0000
37	TIJOLO 8 FUROS (TIJOLO FURADO 11,5X19X19 CM)	UNIDADE	32.000,0000	2,7250	87.200,0000
8	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 40 CM COM PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO	UNIDADE	34,0000	78,9500	2.684,3000

JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

OS MATERIAIS SERÃO LICITADOS POR ITEM.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

NÃO HÁ PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO CORRELATA E OU INTERDEPENDENTE.

RESULTADOS PRETENDIDO

A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DAR-SE-Á PARA A REALIZAÇÃO DE NOVAS OBRAS A SEREM INICIADAS TAIS COMO: NOVAS GALERIAS DE DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL ENTRE OUTROS, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NAS REPARTIÇÕES E PRÉDIO PÚBLICOS UNIDADES ESCOLARES, CMEI'S, UBS'S , CIS E HOSPITAL MUNICIPAL, PROPORCIONANDO A SOCIEDADE UM AMBIENTE AGRAVÁVEL, MELHORANDO TANTO ESTETICAMENTE, QUANTO SUA FUNCIONALIDADE, A SEGURANÇA, E TRAZENDO ASSIM BENEFÍCIOS A TODOS QUE UTILIZAM OS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

NÃO SE APLICA.

IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE TRATAMENTO

NÃO HÁ RISCOS AMBIENTAIS SE OS PRODUTOS ADQUIRIDOS ESTIVEREM ACONDICIONADOS DE FORMA CORRETA.

VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

APÓS TODO O LEVANTAMENTO DE DADOS DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR OBSERVOU-SE A VIABILIDADE NA AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS OBJETO DESSA LICITAÇÃO, SENDO QUE ELES SERÃO UTILIZADOS EM MANUTENÇÕES PREVENTIVAS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS E NOVAS OBRAS A SEREM INICIADAS.

CLASSIFICAÇÃO QUANTO AO SIGILO

NÃO HÁ A NECESSIDADE DE IMPRIMIR SIGILO AO PROCESSO, TENDO EM VISTA QUE AS AÇÕES PÚBLICAS DEVEM SER PUBLICIZADAS.



ESTADO DE GOIÁS
PODER EXECUTIVO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) 95

RESPONSÁVEL(IS) PELA ELABORAÇÃO

ESTE ETP FOI PRODUZIDO ATRAVÉS DA CONSOLIDAÇÃO DOS PEDIDOS VINCULADOS AO PROCESSO LICITATÓRIO.

Responsável:

Nome: VALDINEI PEREIRA DA SILVA FERNANDES

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Responsável:

Nome: THAIS BORGES LACERDA RIOS

Cargo: DIRETOR (A) DE OBRAS PÚBLICAS

Responsável:

Nome: KARLA CRISTINA OLIVEIRA GURJAO

Cargo: COORDENADOR (A) DE PAISAGISMO